
 

Pagina 1 di 4 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 1 Economico Finanziario 
Nr. Generale 461 del 10/06/2025 

 
 
Proposta Nr. 588  
 
Oggetto: FORNITURA DI N. 2 FIREWALL FORTIGATE 120G IN HA CON LICENZA 

UTP TRIENNALE E SERVIZIO DI INSTALLAZIONE E MIGRAZIONE. CIG 
B6FE12C2FD 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che : 

- con determina n. 92 del 25/02/2020 il Comune di Castelfranco Veneto si è dotato di due 
apparati firewall checkpoint 5200 in alta affidabilità che sono oramai arrivati al proprio EOS 
(fine supporto); 

- si ritiene necessario provvedere alla sostituzione di questi ultimi con apparati equivalenti, 
seppur di brand differenti; 

- a tal scopo sono stati individuati i modelli Fortinet Fortigate 120G che si ritiene possano 
assicurare tutte le necessarie performance e livelli di sicurezza adeguati alla nostra 
infrastruttura; 

Considerato che in Consip non esiste una Convenzione confacente alle nostre esigenze in quanto 
l’accordo quadro “Cybersecurity 2 - prodotti e servizi connessi” attivo, permette l’acquisto beni 
similari a quelli sopra indicati ma con caratteristiche inferiori e minor ciclo di supporto futuro; 

Ritenuto pertanto di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto in modo diretto, ai sensi 
dell’art.50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, tramite trattativa diretta in MEPA con la ditta 
Axians Italia S.p.a. con sede in Via Gallarate, 205 - 20151 – Milano (MI) - Cod. Fiscale e P.Iva 
02341030241, la quale, contattata per le vie brevi, si è resa disponibile a soddisfare le necessità 
sopra indicate; 

Vista la richiesta di offerta presentata alla ditta all’interno della trattativa diretta in MEPA RDO n. 
5369881, per l’espletamento del servizio in oggetto; 

Vista l’offerta presentata entro il termine stabilito all’interno della procedura MEPA sopra indicata 
AXIANS Italia S.p.a. la quale ha offerto il costo di Euro 26.000,00 Iva esclusa e considerato che la 
stessa risulta congrua e che l’operatore economico possiede adeguata professionalità; 

Richiamati, in materia di appalti pubblici e approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione: 

- l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 



 

Pagina 2 di 4 

- l’articolo 26 della legge 488/1999; 

- l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001 

- l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i;dalla ditta  

- il D. LGS. 36/2023. 

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma 
2 del D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 D. 
Lgs. 267/2000:  

- l’oggetto ed il fine del contratto consistono nella fornitura e nell’installazione di due Fortine 
Fortigate FG-120G con 3 anni di supporto Forticare premium e forticloud UTP, n. 8 transceiver 
10Gb SFP+, FortiAnalyzer-VM con licenza triennale e relativo servizio di installazione, 
configurazione e migrazione delle attuali regole perimetrali 

- il contratto sarà concluso in forma scritta mediante documento di stipula nel portale del MePA;  

- le clausole essenziali sono quelle definite nella documentazione tra l’Ente e l’Operatore 
Economico e per quanto non espressamente disciplinato si deve fare riferimento alle previsioni 
normative di cui al D.Lgs n. 36/2023 e relativi allegati e alle norme del Codice Civile;  

- la modalità di selezione dell’operatore economico avviene mediante affidamento diretto ex art. 50 
comma 1 lettera a) D. Lgs. 36/2023;  

- la ragione della stipula del contratto è esplicitata nelle motivazioni del presente atto; 

Vista la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti previsti agli articoli 94 e seguenti del D. Lgs. 
36/2023 presentata dalla ditta all’interno della procedura MEPA e conservata agli atti; 

Dato atto che è sono stati effettuati i controlli relativi al possesso dei requisiti compreso il Durc n. 
Numero Protocollo INAIL_49215772 con Scadenza validità 21/09/2025 e che la società risulta 
regolare;  

Richiamata la Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e 
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 

Vista la dichiarazione trasmessa all’interno della trattiva diretta in MEPA con cui la Axians Italia 
S.p.a. con sede in Via Gallarate, 205 - 20151 – Milano (MI) - Cod. Fiscale e P.Iva 02341030241, si 
assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato;  

Visto il numero di CIG B6FE12C2FD assegnato dall’ANAC al presente affidamento; 

Richiamati:  

 il D.U.P. 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 137 in data 18.12.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni;  

 il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 138 in data 
18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile;  

 il P.E.G. 2025-2027 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 
del 08.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

  il P.I.A.O. 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.01.2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile e le successive modifiche ed integrazioni;  

Visto il decreto del Sindaco prot. com. n. 5709 del 19.12.2024 con il quale viene affidata per 
l’esercizio 2025 al Dr. Emanuele Muraro la dirigenza del Settore 1 Economico Finanziario;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 



 

Pagina 3 di 4 

62/2013 e dell’art. 16 D.lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna 
situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o 
personali, anche indiretti; 

Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 
2, del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
1. di dare atto che le premesse del presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare le risultanze della trattativa MEPA n. 5369881 a seguito della procedura illustrata 
in premessa, aggiudicando alla ditta Axians Italia S.p.a. SB con socio unico, con sede in Via 
Gallarate, 205 - 20151 – Milano (MI) - Cod. Fiscale e P.Iva 02341030241, l’affidamento della 
fornitura e dell’installazione di due Fortine Fortigate FG-120G con 3 anni di supporto Forticare 
premium e forticloud UTP, n. 8 transceiver 10Gb SFP+, FortiAnalyzer-VM con licenza 
triennale e relativo servizio di installazione, configurazione e migrazione delle attuali regole 
perimetrali al costo complessivo di Euro 31.720,00 (imponibile 26.000,00 + Iva 5.720,00); 

3. di impegnare per la causale suddetta la spesa complessiva di euro 31.720,00 così suddivisa: 

- euro 16.720,00 al cap. 450312 del bilancio 2025-2027 “ACQUISTO HARDWARE - 
SERVIZI INFORMATIVI”, Cod.Bil. 1.08.2.0202, con imputazione all’esercizio 2025; 

- euro 15.000,00 al cap. 450313 del bilancio 2025-2027 “ACQUISTO HARDWARE - 
SERVIZI INFORMATIVI (FINANZIATO CON AVANZO VINCOLATO EX CAP E 38200 
PNRR)”, Cod.Bil. 1.08.2.0202, con imputazione all’esercizio 2025; 

4. di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione della fattura 
elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale, 
sostanziale e fiscale. 

 
 

Data della proposta:  28/05/2025 

 
L’istruttore responsabile dell’istruttoria:  
Ennio Daniel  
 Il Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario 
         (Firmato digitalmente) 

 



 

Pagina 4 di 4 

 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
Finanziamento spesa in conto capitale: proventi incassati da permessi a costruire e somme accertate 
con determinazione n. 219 del 2025 e avanzo vincolato applicato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 36-2025. 
 

 Il dirigente di Settore 1 Economico Finanziario  
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 10/06/2025



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.120 del 10/06/2025

10/06/2025Data: Importo: 16.720,00

Oggetto: FORNITURA DI N. 2 FIREWALL FORTIGATE 120G IN HA CON LICENZA UTP TRIENNALE E SERVIZIO DI INSTALLAZIONE
E MIGRAZIONE. CIG B6FE12C2FD (compreso iva 22%) - finanziamento incassi da permessi a costruire

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 78.502,55
41.574,55
16.720,00
58.294,55
20.208,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 20.000,00

0,00

16.720,00

16.720,00

Disponibilità residua: 3.280,00

Capitolo: 450312

Oggetto: ACQUISTO HARDWARE - SERVIZI INFORMATIVI

Progetto: SISTEMA INFORMATICO

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2025 1582/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1582/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1582/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0019379 - AXIANS ITALIA SPA SB con socio unicoBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.07.999 - Hardware n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 10/06/2025

B6FE12C2FDC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.07.999 Hardware n.a.c.



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.120 del 10/06/2025

10/06/2025Data: Importo: 15.000,00

Oggetto: FORNITURA DI N. 2 FIREWALL FORTIGATE 120G IN HA CON LICENZA UTP TRIENNALE E SERVIZIO DI INSTALLAZIONE
E MIGRAZIONE. CIG B6FE12C2FD (compreso iva 22%) - finanziamento avanzo vincolato ex cap E 38200 PNRR

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 78.502,55
58.294,55
15.000,00
73.294,55

5.208,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 15.000,00

0,00

15.000,00

15.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 450313

Oggetto: ACQUISTO HARDWARE - SERVIZI INFORMATIVI (FINANZIATO CON
AVANZO VINCOLATO EX CAP E 38200 PNRR)

Progetto:

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2025 1583/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1583/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1583/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0019379 - AXIANS ITALIA SPA SB con socio unicoBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.07.999 - Hardware n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 10/06/2025

B6FE12C2FDC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.07.999 Hardware n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 10/06/2025


